
CURSO DE HISTÓRIA - HORÁRIO DE AULAS – 1º SEMESTRE DE 2025 – TARDE 

PER. HOR. 2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA SÁBADO 

1º 
Tard

e 
 

13:30 às 
14:20 

221 
Saber Histórico e Ofício do 

Historiador 
Carla 

231 
Metodologia de Pesquisa 
da História: Fundamentos 

metodológicos da 
pesquisa 

Silvia 

241 

 

251  
261 

Seminário de Integração das 
Ciêncais Humanas 

171 
 07:40 a 

08:30 

14:20 às 
15:10 

222 232 242 

252 
262 172  

08:30 a 
09:20 

15:20 às 
16:10 

223 
Filosofia: Razão e Modernidade 

 

233 
Saber Histórico e Ofício do 

Historiador 
Carla 

243 

 

253  
263 Seminário de Integração das 

Ciêncais Humanas 

173 
09:30 a 
10:20 

16:10 às 
17:00 

224 234 244 
254 

264 174 
10:20 a 
11:10 

17:10 às 
18:00 

225 Leitura e Escrita 235 Antiguidade Oriental 

Alysson 

245 
 255  265 

 
175 

11:20 a 
12:10 

18:00 às 
18:50 

226 236 246 
256 266 

176 
12:10 a 
13:00 

2º 
Tard

e 
 

13:30 às 
14:20 

221 
 

História do Mediterrâneo 
Ana 

231 
 

Práticas Investigativas em 
Educação: Etnografia da 

Escola 

241 
 
 

Antropologia Cultural 

251  261  
171 

 07:40 a 
08:30 

14:20 às 
15:10 

222 232 242 
252 262 

172 

08:30 a 
09:20 

15:20 às 
16:10 

223 
 

História da África 
Jacyra 

233 
 

História do Mediterrâneo 
Ana 

243 
 

Teoria da História 
Carla 

 

253 
 263  

173 
 09:30 a 

10:20 

16:10 às 
17:00 

224 234 244 254 
264 

174 
10:20 a 
11:10 

17:10 às 
18:00 

225 
 

Teoria da História 
Carla 

235 
 

História da África 
Jacyra 

 

245 
 

255 
 265  

175 
 11:20 a 

12:10 

18:00 às 
18:50 

226 236 246 256 
266 

176 
12:10 a 
13:00 

Disciplina EAD – Fundamentos, Históricos, Filosóficos, Sociológicos da Educação 
 

3º 
Tard

e 

13:30 às 
14:20 

221 
América: colônia e formação 

do Estado Nacional 
Marcus 

231 
 

História Medieval 
Ana 

241 
 
 

Filosofia: Antropologia e Ética 

251  
Laboratório de Práticas 

Investigativas em História 
Mário 

261  
171 

 07:40 a 
08:30 

14:20 às 
15:10 

222 232 242 
252 262 

172  

 

08:30 a 
09:20 

15:20 às 
16:10 

223 
 

História Medieval 
Ana 

233 
 

América: colônia e formação 
do Estado Nacional 

Marcus 

243 
 

Oficina de Educação Ambiental 
253  

Laboratório de Práticas 
Investigativas em História 

Mário 

263  
173 

09:30 a 
10:20 

16:10 às 
17:00 

224 234 244 
254 264 

174 
10:20 a 
11:10 

17:10 às 
18:00 

225 
 
 

Filosofia: Antropologia e Ética 

235 
 

Psicologia do Desenvolvimento 
(Semipresencial) 

245 

 

255  265  
175 

11:20 a 
12:10 

18:00 às 
18:50 

226 236 246 
256 266 

176 
12:10 a 
13:00 

4º 
Tard

e 

13:30 às 
14:20 

221 

Libras 

231 

 

241 
 

História Oriental 
Marcus 

251  
Didática do Ensino de História 

Jacyra 
 

261  
171 

 07:40 a 
08:30 

14:20 às 
15:10 

222 232 242 
252 262 

172 
08:30 a 
09:20 

15:20 às 
16:10 

223 
Brasil Colonial 

Silvia 

233 
Minas Coloniais 

Silvia 

243 
 

Didática do Ensino de História 
Jacyra 

 

253 
 

Brasil Colonial 
Silvia 

263  
173 

 09:30 a 
10:20 

16:10 às 
17:00 

224 234 244 254 
264 

174 
10:20 a 
11:10 

17:10 às 
18:00 

225 
 

América Contemporânea 
Marcus 

235 
 

América Contemporânea 
Marcus 

245 
 
 

Educação em Direitos 
Humanos 

255 
 

Se precisar (aula na pós)  
podemos passar Didática para 

cá.... 

265 
 

175 
 11:20 a 

12:10 

18:00 às 
18:50 

226 236 246 256 266 176 
12:10 a 
13:00 

5º 
Tard

e 

13:30 às 
14:20 

221 
 

História Moderna 
Silvia 

231 
 

Cultura Religiosa: Fenômeno 
Religioso 

241 
 

251 
 

História Moderna 
Silvia 

261 

 

171 
 07:40 a 

08:30 

14:20 às 
15:10 

222 232 242 252 
262 

172 
08:30 a 
09:20 

15:20 às 
16:10 

223 
 

História de Minas Gerais 
Julia 

233 
Metodologia de Pesquisa da 
História: Elaboração do Pré-

Projeto 
Julia 

243 
 

253 
 

Políticas Públicas e Legislação 
da Educação Brasileira 

263 
 

173 
 09:30 a 

10:20 

16:10 às 
17:00 

224 234 244 254 264 174 
10:20 a 
11:10 

17:10 às 
18:00 

225 
Metodologia de Pesquisa da 
História: Elaboração do Pré-

Projeto 
Julia 

235 
 

Práticas Investigativas em 
Educação: a escola e os alunos 

com NEE 

245 
 

255 
 

265 
 

175 
 11:20 a 

12:10 

18:00 às 
18:50 

226 236 246 256 266 176 
12:10 a 
13:00 

 
 
 
 



 
 

História da Arte (EAD) 

6º 
Tarde 

13:30 às 
14:20 

221 
 

Brasil Imperial 
Julia 

231 
História do Mundo 

Contemporâneo: séculos 
XVIII à XIX 

Marcelo 

241 
 

Estágio Obrigatório: Currículo 
e Ensino de História 

Jacyra 

251 
 

261 
 

171 
 07:40 a 

08:30 

14:20 às 
15:10 

222 232 242 252 262 172 
08:30 a 
09:20 

15:20 às 
16:10 

223 
 

Metodologia de Pesquisa da 
História: Elaboração do Projeto 

Mário 

233 
História do Mundo 

Contemporâneo: séculos 
XVIII à XIX 

Marcelo 

243 
 

Brasil Imperial 
Julia 

253 
 

263 
 

173 
 09:30 a 

10:20 

16:10 às 
17:00 

224 234 244 254 264 174 
10:20 a 
11:10 

17:10 às 
18:00 

225 
 

Metodologia de Pesquisa da 
História: Elaboração do Projeto 

Mário 

235 
 
 

GESTÃO ESCOLAR 

245 
 

Cultura Religiosa: Pessoa e 
Sociedade 

255 
 

265 
 

175 
 11:20 a 

12:10 

18:00 às 
18:50 

226 236 246 256 266 176 
12:10 a 

13:0 

7º 
Tarde 

Tecnologias e Práticas Educativas (Virtual) 
 

 

13:30 às 
14:20 

221 
 

Brasil Republicano: de 1889 a 
1964 
Mário 

231 
 

241 
 

Geografia de Minas Gerais 
Bruno 

251 
Elaboração de Monografia: 
fontes e referencial teórico 

Marcus 

SINCRONA 

261 
 

171 
 07:40 a 

08:30 

14:20 às 
15:10 

222 232 242 252 262 172 
08:30 a 
09:20 

15:20 às 
16:10 

223 
História do Mundo 

Contemporâneo: séculos XIX a 
XXI 

Marcus 

233 
 

243 
 

Brasil Republicano: de 1889 a 
1964 
Mário 

253 
Seminário de Integração da 

História 

SINCRONA 

235 
 

173 
 09:30 a 

10:20 

16:10 às 
17:00 

224 234 244 254 264 174 
10:20 a 
11:10 

17:10 às 
18:00 

225 Estágio O: Docência 
Compartilhada no Ensino 

Fundamental 

Jacyra 

235 
 

245 
 

História do Mundo 
Contemporâneo: séculos XIX a 

XXI 
Marcus 

255 
Seminário de Integração da 

História 

SINCRONA 

265 
 

175 
 11:20 a 

12:10 

18:00 às 
18:50 

226 236 246 256 266 176 
12:10 a 

13:0 

8º 
Tarde Tecnologias e Práticas Educativas (Virtual) 

 

 

13:30 às 
14:20 

221 
 

231 
Historiografia 

Contemporânea 
Carla 

241 
Historiografia 

Contemporânea 
Carla 

251 Elaboração de Monografia: 
sistematização e redação final 

Julia 

SINCRONA 

261 
 171  07:40 a 

08:30 

14:20 às 
15:10 

222 232 242 
252 

262 
172 08:30 a 

09:20 

15:20 às 
16:10 

223 
 

233 Brasil Republicano: de 
1964 aos nossos dias 

Edison 

243 Brasil Republicano: de 1964 aos 
nossos dias 

Edison 

253 Seminário de Integração da 
História 

SINCRONA 

235 
 173  09:30 a 

10:20 

16:10 às 
17:00 

224 234 244 254 264 174 10:20 a 
11:10 

17:10 às 
18:00 

225 
 

235 
Estágio Obrigatóro: 

Docência Compartilhada 
no Ensino Médio 

Julia 

245 
 255 Seminário de Integração da 

História 

SINCRONA 

265  175  11:20 a 
12:10 

18:00 às 
18:50 

226 236 246 
256 266 176 12:10 a 13:0 

 
 


