CURSO DE HISTÓRIA - HORÁRIO DE AULAS – 1º SEMESTRE DE 2025 – TARDE														
PER.	HOR.		2ª FEIRA	3ª FEIRA		4ª FEIRA		5ª FEIRA			6ª FEIRA		SÁBADO	
	13:30 às 14:20	221	Saber Histórico e Ofício do Historiador Carla	231	Metodologia de Pesquisa da História: Fundamentos	241		251		261	Seminário de Integração das	171	90	7:40 a 08:30
10	14:20 às 15:10	222			metodológicos da pesquisa Silvia	242		252		262	Ciêncais Humanas	172		8:30 a )9:20
Tard e	15:20 às 16:10	223	Filosofia: Razão e Modernidade	233	Saber Historico e Uticio do	243		253		263	Seminário de Integração das	173	10	9:30 a 10:20
	16:10 às 17:00	224		234		244		254 255		264 265	Ciêncais Humanas	174	11	0:20 a 11:10
	17:10 às 18:00 18:00 às	225	Leitura e Escrita	235	Antiguidade Oriental	245		256		266		175	12	1:20 a 12:10 2:10 a
	18:50	226		236	Alysson	246		251		261		176	13	2:10 a 13:00 7:40 a
	13:30 às 14:20	221	História do Mediterrâneo Ana	231	Práticas Investigativas em Educação: Etnografia da	241	Antropologia Cultural	252				171	08	08:30
	14:20 às 15:10	222		232	Escola					262		172	09	8:30 a 09:20
2º Tard	15:20 às 16:10	223	História da África Jacyra	233	História do Mediterrâneo	243	Teoria da História	253		263		173	10	9:30 a 10:20
е	16:10 às 17:00	224		234	Ana	244	Carla	254		264		174	11	0:20 a 11:10
	17:10 às 18:00 18:00 às	225	Teoria da História Carla	235	História da África Jacyra	245		255		265 266		175	12	1:20 a 12:10 2:10 a
	18:50	226	Juna	236		246		256				176		2:10 a 13:00
					Disciplina E	AD –	Fundamentos, Históricos	, Filo	sóficos, Sociológicos da I	Educa	ıção			
	13:30 às 14:20	221	América: colônia e formação do Estado Nacional Marcus	231	História Medieval	241	241 242 Filosofia: Antropologia e Ética	251	Laboratório de Práticas	261		171	08	7:40 a 08:30
	14:20 às 15:10	222		232	Ana	242		252	Investigativas em História Mário	262		172	09	8:30 a 09:20
3º Tard	15:20 às 16:10	223	História Medieval Ana	233	América: colônia e formação do Estado Nacional	243	Oficina de Educação Ambiental	253	Laboratório de Práticas Investigativas em História	263		173	10	9:30 a 10:20
е	16:10 às 17:00	224		234	Marcus	244		254	Mário	264		174	11	0:20 a  1:10  :20 a
	17:10 às 18:00	225	Filosofia: Antropologia e Ética	235	(Semipresencial)	245		255 256		265		175	12	1:20 a 12:10 2:10 a
	18:00 às 18:50	226		236		246						176	13	13:00
	13:30 às 14:20	221	Libras	231	-	241	História Oriental Marcus	251 252	Didática do Ensino de História Jacyra	261		171		7:40 a 08:30
	14:20 às 15:10	222								262		172	09	8:30 a 09:20
4º Tard	15:20 às 16:10	223	Brasil Colonial Silvia	233 234	Minas Coloniais	243	Didática do Ensino de História	253	Brasil Colonial Silvia	263		173	10	9:30 a 10:20
е	16:10 às 17:00	224			Silvia	244	Jacyra	254	Siivia	264		174	11	0:20 a  1:10  :20 a
	17:10 às 18:00	225	Marcus	235	Marcus	245	Educação em Direitos	255		265		175	12	1:20 a 12:10 2:10 a
	18:00 às 18:50	226				246		256		266		176	13	13:00
	13:30 às 14:20	221	História Moderna Silvia	231	Religioso 232	241		251	Silvia 262			171	08	7:40 a 08:30
	14:20 às 15:10	222		232		242		252		262		172		8:30 a 09:20
5º Tard	15:20 às 16:10	223	Julia 2	233	Metodologia de Pesquisa da História: Elaboração do Pré-	243		253	Políticas Públicas e Legislação	263		173	10	9:30 a 10:20
е	16:10 às 17:00	224		234	Projeto Julia	244		254	da Educação Brasileira	264		174	11	0:20 a 11:10
	17:10 às 18:00	225	Metodologia de Pesquisa da História: Elaboração do Pré- Projeto	235	Práticas Investigativas em Educação: a escola e os alunos	245		255		265		175	12	1:20 a 12:10
	18:00 às 18:50	226	Julia Julia	236	com NEE	246		256		266		176		2:10 a 13:00

	História da Arte (EAD)												
	13:30 às 14:20	221	Brasil Imperial	231	História do Mundo Contemporâneo: séculos	241	Estágio Obrigatório: Currículo	251		261	171		07:40 a 08:30
6º Tarde	14:20 às 15:10	222	Julia	232	XVIII à XIX Marcelo	e Ensino de História 242 Jacyra	252		262	172		08:30 a 09:20	
	15:20 às 16:10	223	Metodologia de Pesquisa da História: Elaboração do Projeto	233	História do Mundo Contemporâneo: séculos XVIII à XIX	243	Brasil Imperial Julia	253		263	173		09:30 a 10:20
	16:10 às 17:00	:10 as Mário	234	Marcelo	244		254		264	174		10:20 a 11:10	
	17:10 às 18:00	225	História: Elaboração do Projeto	235	GESTÃO ESCOLAR	245	Cultura Religiosa: Pessoa e Sociedade	255		265	175		11:20 a 12:10
	18:00 às 18:50	226		236		246		256		266	176		12:10 a 13:0
						Tecnologias e Práticas Educativas (Virtual)							
7º	13:30 às 14:20	221	Brasil Republicano: de 1889 a	231		241	Geografia de Minas Gerais	251	Elaboração de Monografia: fontes e referencial teórico	261	171		07:40 a 08:30
Tarde	14:20 às 15:10	222	1964 Mário	232		242	Bruno	252	Marcus SINCRONA	262	172		08:30 a 09:20
	15:20 às 16:10	223	História do Mundo Contemporâneo: séculos XIX a	233		243	Brasil Republicano: de 1889 a	253	Seminário de Integração da História	235	173		09:30 a 10:20
	16:10 às 17:00	224	XXI Marcus	234		244	1964 Mário	254	SINCRONA	264	174		10:20 a 11:10
	17:10 às 18:00	225	Estágio O: Docência	235		245	História do Mundo	255	Seminário de Integração da História	265	175		11:20 a 12:10
	18:00 às 18:50	226	Compartilhada no Ensino Fundamental Jacyra	236		246	Contemporâneo: séculos XIX a XXI Marcus	256	SINCRONA	266	176		12:10 a 13:0
8º Tarde	80												
Tarac	Tanaca Company of the										07:40 a		
	13:30 às 14:20	221		231	Historiografia Contemporânea	241	Historiografia Contemporânea	251	Elaboração de Monografia: sistematização e redação final	261		_	08:30
	14:20 às 15:10	222		232	Carla	242	Carla	252	Julia SINCRONA	262	172		08:30 a 09:20
	15:20 às 16:10	223		233	Brasil Republicano: de 1964 aos nossos dias	243	Brasil Republicano: de 1964 aos nossos dias	253	Seminário de Integração da História	235	173		09:30 a 10:20
	16:10 às 17:00	224		234	Edison	244	Edison	254	SINCRONA	264	174		10:20 a 11:10
	17:10 às 18:00	225		235	Estágio Obrigatóro: Docência Compartilhada	245		255	Seminário de Integração da História	265	175		11:20 a 12:10
	18:00 às 18:50	226		236	no Ensino Médio Julia	246		256	SINCRONA	266	176		12:10 a 13:0